24日機輸通投第 149号

平成 24年 9月 5日

組合員各位

日本機械輸出組合

専務理事 倉持 治彦

紛争鉱物の開示に係る米国 SEC 規則に関する説明会のご案内
－SEC最終規則の解説、日本企業にとってのアクションプランについて－

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当組合活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、米国では 2010年 7月に金融規制改革法（Dodd Frank Act）が成立したことによ

り、いわゆる「紛争鉱物」を使用した製品を製造する米国上場企業に対し、サプライチェ

ーンにおける紛争鉱物に係る詳細調査（Due Diligence）を実施し、米国証券取引委員会

（SEC）への報告と情報開示が義務づけられることになりました。

これを受けて、紛争鉱物の使用に係る報告・情報開示に関する SEC 規則の公表につい

ては、これまで度々延期されてきましたが、去る 8月 22日の SECの公開会議において最

終的な規則（以下、SEC最終規則）が採択され、12月決算会社については 2013年 1月～

12月期より、同規則による制度が適用されることになりました。

SEC最終規則による影響は、紛争鉱物を使用する米国上場企業のみならず、鉱山・非鉄

金属精錬会社や部材等を扱う中間サプライヤーまで広範囲にわたる日本企業に及ぶことが

予想されております。

そこで、当組合では、今般 SEC 最終規則が公表されたことを踏まえて、当該規則の内

容、ドラフトからの変更点や新たに追加された点、さらに企業実務の観点から、紛争鉱物

を巡るサプライチェーンの調査・管理体制の構築、CSR・情報開示への対応、監査対応な

ど日本企業にとってのアクションプランに関する説明会を、東京＜9月 20日（木）＞及び

大阪＜9月 28日（金）＞で開催することになりました。

つきましては、ぜひこの機会をご利用いただき、ご参加くださいますようご案内申し上

げます。

敬具

【プログラム】

＜東京会場＞ ＜大阪会場＞

■日時 平成 24 年 9 月 20 日（木）

14：00～16：30（開場 13：30）

■日時 平成 24 年 9 月 28 日（金）

14：00～16：30（開場 13：30）

■場所

機械振興会館 地下 2階

「機械振興会館ホール」（定員 250 名）

東京都港区芝公園 3-5-8

≪会場地図≫

■場所

大阪国際ビルディング 17 階

「国際ｶﾝﾌｧﾚﾝｽﾌﾟﾗｻﾞ」A-3 会議室（定員 80 名）

大阪市中央区安土町 2-3-13

≪会場地図≫

■講演内容

（１）SEC 最終規則の解説（ドラフトからの変更点や新たに追加された点を含む）

（２）日本企業にとってのアクションプラン

（サプライチェーンの調査・管理体制の構築、CSR・情報開示への対応、監査対応 等）

■講 師

有限責任監査法人トーマツ エンタープライズリスクサービス

パートナー   久保 惠一 氏

ディレクター  西本 匡利 氏

■参加費 無料（組合員及び招待者限定）

※受講券の発行はございません。

※セミナー当日は、受付にお名刺をお渡しくださるようお願いいたします。

■お申し込み方法

参加ご希望の方は、当組合ホームページからアクセスして、「東京会場」または「大阪会場」の

いずれかのボタンをクリックしてお申込みください。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

■お申込み締切日

【東京会場】9 月 18 日（火）、【大阪会場】9 月 26 日（水）

※定員となり次第、締切りを繰り上げる場合がございますので、予めご承知おきください。

■キャンセル方法

東京会場（9 月 18 日（火）まで）、大阪会場（9 月 26 日（水））まで）に、下記、当組合事務局まで

ご連絡ください。

■お問合わせ先

【東京会場】 日本機械輸出組合 通商・投資グループ  庫元
くらもと

、長岡

TEL : 03-3431-9348、FAX: 03-3436-6455、mailto:tohshi@jmcti.or.jp

【大阪会場】 日本機械輸出組合 大阪支部  宮脇

TEL: 06-6252-5781、FAX: 06-6245-6343、mailto:miyawaki@jmcti.or.jp

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html
http://www.kc-plaza.com/kc-plaza/map.html